
Copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO LL.PP.

N. 138 DEL 11-08-2021

Ufficio: > TECNICO

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  ESECUTIVO DI UN

COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA

E VIA ALESSANDRINI - PRIMO LOTTO - CUP E71B21002960005

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 15 Luglio 2021 con la

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica ex art. 23 comma 5

D.Lgs. 50/2016 denominato “COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIA DELLA

RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI”;

CONSIDERATO che l’obiettivo posto alla base del progetto è quello di realizzare un

percorso pedonale di collegamento tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini in Pelago

capoluogo in modo da garantire adeguata sicurezza per i pedoni e in generale per tutti gli

utenti della strada;

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo redatto dall’Ingegner Gabriele Benedetti C.F. BND



GRL 69T11 H901I – Partita IVA 02260520511 con studio in Via Pratomagno n° 5 – 52026

Castelfranco Piandiscò (AR) incaricato con determinazione n.50 del 29/12/2020 comprensivo

della seguente documentazione allegata e conservata agli atti al prot. n. 9925 del 06/08/2021:

Elenco elaborati;-

Relazione tecnica;-

Documentazione fotografica;-

Computo metrico estimativo;-

Incidenza manodopera;-

Elenco prezzi unitari;-

Capitolato generale 1° parte;-

Capitolato generale 2° parte;-

PSC;-

Fascicolo dell’opera;-

Piano di manutenzione;-

Schema contratto;-

Tav. 1;-

Tav. 2.1;-

Tav. 2.2;-

Tav. 2.3;-

Tav. 3.1;-

Tav. 3.2;-

Tav. 3.3;-

Tav.4;-

Tav. 5.-

VISTO in particolare il quadro tecnico economico che risulta il seguente:

QUADRO TECNICO

ECONOMICO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CAMMINAMENTO

PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIALE

ALESSANDRINI

Lavori Euro Euro

IMPORTO SOGGETTO A

RIBASSO D'ASTA 146.214,31

ONERI SICUREZZA

2.746,16

IMPORTO A BASE DI GARA

148.960,47 148.960,47

Somme a disposizione

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.138 del 11-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 2



IVA 10%

14.896,05

COORDINAMENTO PER LA

SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE E IN FASE DI

ESECUZIONE

2.837,00

PROGETTO E DD.LL. 17.763,20

spese gara ANAC

30,00

Imprevisti ed arrotondamenti

5.513,28

Totale somme a disposizione

41.039,53 41.039,53

TOTALE COMPLESSIVO

190.000,00

CONSIDERATO che l’intervento è suddiviso in due lotti e il sopra elencato progetto

corrisponde al primo lotto;

VISTO l’art. 23 comma 1 D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che la progettazione in material di

lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto

di fattbilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'approvazione del suddetto progetto definitivo ed

esecutivo, comprensivo di tutti i documenti sopra richiamati;

DATO ATTO che il costo complessivo del progetto ammonta ad euro 190.000,00 e che trova

copertura nei seguenti capitoli di bilancio:

• quanto ad euro 140.000,00 sul Capitolo 212422 INTERVENTI PER LA

MOBILITA' SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

(ARTICOLO1, COMMA29, LEGGE 27/12/2019, N. 160) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del

Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato attraverso trasferimenti statali;

• quanto ad euro 50.000,00 sul Capitolo 212410/ 10 INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012 del

Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato da oneri di urbanizzazione, di cui

euro 17.763,20 già impegnati con impegno n.581/2021 e euro 2.837,00 già impegnati con

impegno 588/2021;

ACQUISITO il CUP del progetto che è E71B21002960005;

DATO ATTO che il R.U.P. della presente procedura è l’Arch. Stefania Sassolini quale

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.138 del 11-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 3



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e la nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 14/01/2021 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed

integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di approvare il progetto definitivo ed esecutivo “COLLEGAMENTO PEDONALE1.

TRA VIA DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI” comprensivo della

seguente documentazione allegata e conservata agli atti al prot. n. 9925 del

06/08/2021:

Elenco elaborati;

Relazione tecnica;

Documentazione fotografica;

Computo metrico estimativo;

Incidenza manodopera;

Elenco prezzi unitari;

Capitolato generale 1° parte;

Capitolato generale 2° parte;

PSC;

Fascicolo dell’opera;

Piano di manutenzione;

Schema contratto;

Tav. 1;

Tav. 2.1;

Tav. 2.2;

Tav. 2.3;

Tav. 3.1;

Tav. 3.2;

Tav. 3.3;

Tav.4;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.138 del 11-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 4



Tav. 5.

di dare atto che il costo complessivo del progetto (primo lotto) ammonta ad euro2.

190.000,00 come da quadro economico di seguito illustrato:

QUADRO TECNICO

ECONOMICO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CAMMINAMENTO

PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIALE

ALESSANDRINI

Lavori Euro Euro

IMPORTO SOGGETTO A

RIBASSO D'ASTA 146.214,31

ONERI SICUREZZA

2.746,16

IMPORTO A BASE DI GARA

148.960,47 148.960,47

Somme a disposizione

IVA 10%

14.896,05

COORDINAMENTO PER LA

SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE E IN FASE DI

ESECUZIONE

2.837,00

PROGETTO E DD.LL. 17.763,20

spese gara ANAC

30,00

Imprevisti ed arrotondamenti

5.513,28

Totale somme a disposizione

41.039,53 41.039,53

TOTALE COMPLESSIVO

190.000,00

 e che trova copertura nei seguenti capitoli di bilancio:

• quanto ad euro 140.000,00 sul Capitolo 212422 INTERVENTI PER LA

MOBILITA' SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

(ARTICOLO1, COMMA29, LEGGE 27/12/2019, N. 160) - codice 10.05-2.02.01.09.012

del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato attraverso trasferimenti

statali;

• quanto ad euro 50.000,00 sul Capitolo 212410/ 10 INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-2.02.01.09.012 del

Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021 finanziato da oneri di urbanizzazione, di

cui euro 17.763,20 già impegnati con impegno n.581/2021 e euro 2.837,00 già impegnati

con impegno 588/2021;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.138 del 11-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 5



Di dare atto che il CUP del progetto è E71B21002960005;3.

 Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi4.

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31/12/2021;5.

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini;6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.138 del 11-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 6



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Pelago, 12-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZE/BILANCIO

F.to Berni Gabriele

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.138 del 11-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 7


